
令和５年９月吉日 

各教育事務所長          様 

各市町村教育委員会教育長     様 

各 小 学 校 長        様 

生活科・総合的な学習の時間担当者 様 

熊本県小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会会長 

熊本市立田迎南小学校長 池田 由美 

          芦北・水俣大会実行委員長 

水俣市立水俣第二小学校長 宮﨑 知一   
 
 
 
 
 
 
 
 

初秋の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、標記研究大会を下記のとおり水俣市で開催いたします。芦北・水俣地区では、これまで各

地域の特色をいかした探究的な学習の展開を計画し、地域に根ざした生活科・総合的な学習の時間

の研究・実践に取り組んでまいりました。 

この度、下記のとおり、研究大会を開催し、これまでの研究成果の一端を公開することで、皆様

方のご指導とご助言を賜り、今後の研究実践に生かしていきたいと考えております。 

 つきましては、ご多用のこととは存じますが、多くの皆様方のご参加をいただきますようご案内

申し上げます。 

 

 

 

記 

１ 期  日  令和５年１１月１７日（金） 

２ 会  場  水俣市立水俣第二小学校 

３ 主  催  熊本県小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会 

        熊本県小学校教育研究会生活・総合的な学習の時間部会 

        葦北郡・水俣市教科等研究会生活科・総合的な学習の時間部会 

４ 後  援  熊本県教育委員会 水俣市教育委員会 芦北町教育委員会  

（予定）  津奈木町教育委員会 日本生活科・総合的学習教育学会熊本支部 

（公財）日本教育公務員弘済会熊本支部 

５ 日  程 

 12:20 12:45   13:10  13:25     14:10 14:20     15:15 15:25   16:30 16:40 

受 

付 

全体会

（25分） 

移 

動 

公開授業 

（45分） 

準 

備 

授業研究会 

（55分） 

移

動 

講演 

（65分） 

閉

会 

研究主題 

つなぐ つなげる つながりあう 生活科・総合的な学習の時間 

～課題の探究を通して、自己の生き方を問い続ける児童の育成～                    

第 23回 熊本県小学校生活科・総合的な学習の時間研究大会 

芦北・水俣大会 
 



 

６ 全体会（１２：４５～１３：１０） 
①会長あいさつ ②芦北・水俣地区理事あいさつ ➂来賓紹介 ④研究部提案 

７ 公開授業（１３：２５～１４：１０） 

学 年 教 科 単 元 名 授業者 場 所 

2年 生活科 「あそんで ためして くふうして」 
教諭 

宮﨑秀人 

2年 1組 

教室 

5年 
総合的な 

学習の時間 
「ＳＤＧｓ未来都市水俣の自然と取組」 

教諭 

佐藤孝祐 

5年 2組 

教室 

８ 授業研究会（１４：２０～１５：１５） 

９ 講 演（１５：２５～１６：３０） 

講師  水俣ダイビングサービス SEA HORSE 代表 森下 誠 氏 
演題（仮）ヒメタツに魅せられて ～再生へ向かう誇りの海～  
かつて「死の海」とまで呼ばれた水俣の海で繰り広げられる生命の営みと故郷水俣の今を

伝え続ける森下さんの思いに触れながら、私たちにできることを考えていきましょう。 

１０ 閉 会（１６：３０～１６：４０） 

 ①次期開催地代表あいさつ ②閉会 

１１ その他 

（１）一般参加の方の駐車場は、係の案内に従って駐車してください。 

（２）スリッパや飲み物等は、各自でご準備をお願いします。 

（３）大会の申込等については、下記のようにいたします。 

  ・右のＱＲコードから入り、手続きをお願いします。 

   申込期限は１１月２日(木)までとなります。 

  ・大会参加費 1,500円は、当日受付にて徴収します。 

  ・大会についてご不明な点がございましたら、事務局 上村までご連絡ください。 

【問い合わせ・大会申し込み先】 

  事務局  上村 真理 

熊本市立高平台小学校 

熊本市北区高平１丁目１７番２８号 

       ℡ ０９６－３２５－３２５７  Fax ０９６－３１２－３１２１ 

       Email mu1006v@gmail.com 

会場名 授業者 司会者 助言者 記録者 

生活科 宮﨑 秀人 教諭 

水俣市立水俣第二小学校 

草野 裕美 教頭 

水俣市立水東小学校 

宮村 まり 校長 

熊本市立山本小学校 

山口 美奈 教諭 

芦北町立佐敷小学校  

総合的な 

学習の時間 

佐藤 孝祐 教諭 

水俣市立水俣第二小学校 

福山 達郎 教頭 

水俣市立久木野小学校 

伊津野 留美 校長 

熊本市立銭塘小学校 

福島遼太郎 教諭 

芦北町立湯浦小学校 


